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Kapitola 1

Úvod

V druhé polovině dvacátého století přinesla digitalizace s sebou informační lavinu.
Data je potřeba přenášet i uchovávat co nejefektivněji a nejrychleji, avšak chybná
data svou cenu ztrácejí. Je proto třeba přejít k mechanismům, které jsou schopny
chyby nejen odhalit, ale také odstranit. Takovými mechanismy jsou samoopravné
kódy.
V roce 1944 publikoval Claude Shannon v rámci teorie informace Shannonovu

větu ([2], str. 22), díky čemuž teorii kódů postavil na pevný základ, neboť dokázal
existenci libovolně spolehlivých kódů. S příchodem informačních technologií se pak
obor samoopravných kódů stal velmi populární a prožívá svůj rozvoj dodnes. Jako
jeden z mála je úspěšnou aplikací nových objevů algebraických teorií v praxi.
Jedním z dnes nejrozšířenějších kódů jsou Reed-Solomonovy kódy. Reed-Solomo-

novy kódy byly poprvé publikovány I.S. Reedem a G. Solomonem v prosinci roku
1958 ve zprávě1 „Polynomiální kódy nad určitými konečnými tělesy.ÿ Dodnes se těší
díky svým vlastnostem a „jednoduchéÿ definici velké oblibě. S objevem generujících
polynomů pro cyklické kódy pak byly nalezeny nové dekódovací metody.
Tato práce prezentuje definici klasických Reed-Solomonových kódů a tři různé

metody dekódování, založené na cykličnosti RS kódů. V poslední kapitole je popsána
nejznámější aplikace RS kódů, konkrétně standard CIRC, používaný především na
hudebních CD.
Česká terminologie je ustálena jen částečně, došel jsem proto k názoru, že práce

tohoto typu by neměla aspirovat na zavedení českých ekvivalentů tam, kde se v
odborné literatuře ještě nevyskytly. Proto některá anglická označení používám v
češtině na pozici adjektiv. Naopak u většiny českých označení se snažím uvádět i
anglické ekvivalenty.

1I.S. Reed, G. Solomon: Polynomial codes over certain finite fields, M.I.T. Lincoln Laboratory
Group Report 47.23, 1958
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Kapitola 2

Samoopravné kódy

2.1 Základní pojmy

Samoopravné kódy (dále jen SO kódy) jsou mechanismy pro ošetření chyb při přenosu
informací. Abychom mohli kódy definovat a zkoumat jejich vlastnosti, je nejprve
třeba přijmout model komunikace. Jak vypadá přenášená zpráva?
Informace je nejčastěji realizována jako řetězec symbolů. V počítačovém světě

jsou to například jedničky a nuly (za symbol můžeme považovat také celých 8 bitů,
tedy jeden byte - např. ASCII tabulka).
Při přenosu máme zdroj zpráv (message source) a příjemce (reciever). Přenos

zprávy mezi nimi se děje přes kanál. Jako kanál můžeme uvažovat například radiové
spojení nebo čtení hudebního CD laserem (kde zdroj je CD a příjemce zesilovač).
Každému kanálu můžeme přiřadit jeho chybovost, t.j. pravděpodobnost s jakou na-
stane při přenosu jednoho symbolu chyba (přijatý symbol je různý od odeslaného).
V tomto případě bereme přenosy symbolů jako vzájemně nezávislé jevy.
Přijímat data různá od odeslaných je určitě nežádoucí, a proto přicházejí na řadu

SO kódy. Naším cílem je data zakódovat (nějakým způsobem přepsat) do formy,
která by určitému počtu chyb odolala a na straně příjemce mohla být správně dekó-
dována. Umožní nám to přidání nadbytečné informace (redundance). Tedy za cenu
prodloužení informace jsme schopni nějak s chybami pracovat. Slovo „cenaÿ je pou-
žito schválně, neboť v reálu znamená více dat delší přenos a více peněz. U SO kódu
nás zajímá o kolik data prodlouží (rate) a kolik chyb je schopen detekovat a opravit
(error correction capability). V dnešní době musíme přidat další kritérium, a tím
je efektivita a rychlost kódování/dekódování (snímky z Marsu se mohou dekódovat
hodinu, u digitální televize by to pak patrně vadilo).

Příklad: Jednoduchým SO kódem je binární opakovací kód. Každý bit několikrát zo-
pakujeme, například třikrát: 0 7→ 000, 1 7→ 111. Nastane-li jedna chyba, jsme schopni
správně určit původní bit (011 7→ 1). Pokud však nastanou dvě chyby, budeme dekó-
dovat špatně.

Zprávu, kterou chceme odeslat můžeme rozdělit na bloky o délce k. Každý jednot-
livý blok pak před odesláním zakódujeme, čímž se prodlouží na n symbolů. Čísla k a
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n jsou plně určena použitým kódem. Kód, jehož kódové slovo závisí pouze na odpoví-
dajících k informačních symbolech se nazývá blokový (naproti tomu u konvolučních
kódů závisí i na předešlých blocích/symbolech).
Blok informace délky k, kterou chceme předat, se obvykle značí ~m. Blok kódované

informace délky n je ~c. Přijaté slovo (může se lišit od odeslaného ~c) označíme ~r. Po
dekódování přijatého slova ~r obdržíme kandidáta na slovo odeslané ~m′. Pravděpo-
dobnost P [~m = ~m′] se nazývá spolehlivost kódu (a právě o ní dokázal C.E. Shannon,
že existují libovolně spolehlivé kódy).
Pokud na symbolech lze zavést operace +,−, ·, / tak, aby množina všech symbolů

tvořila těleso, můžeme na kódová slova pohlížet jako na prvky vektorového prostoru.
V dalším textu budeme pracovat se symboly pouze jako s prvky nějakého konečného
tělesa Fq.
Definujeme chybu (error pattern) jako ~e = ~r − ~c. Celé popsané schéma je vidět

na obrázku 1.

- ---
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error source

~m ~c ~r ~m′

~e

Obr. 1: Schéma přenosu informace s použitím kódování

Tvar chybového vektoru ~e plně závisí na vlastnostech kanálu. Důležitou informací
je pro nás, kolik má nenulových symbolů nebo též, v kolika symbolech se liší odeslané
kódové slovo od přijatého.

Definice 2.1.1 Hammingova vzdálenost (dále jen vzdálenost) d(~x, ~y) dvou vektorů
~x a ~y je rovna počtu souřadnic, ve kterých se liší.

Definice 2.1.2 Hammingova váha (dále jen váha) w(~x) vektoru ~x je rovna počtu
nenulových souřadnic.

Příklad: d(1000111, 1010110) = 2, w(1011010) = 4

Pokud tedy obdržíme slovo ~r, je úkolem dekodéru nalézt takové kódové slovo ~c,
aby vzdálenost d(~r,~c) byla nejmenší možná. Dekódování na nejbližší kódové slovo
se nazývá Maximum Likehood Decoding. Chyba dekódování nastane tehdy, má-li
přijaté slovo blíže k jinému než odeslanému kódovému slovu. Dobrou charakteristiku
kódu proto uvádí následující definice.

Definice 2.1.3 Minimální vzdálenost dmin kódu C je rovna dmin = min{d(~x, ~y) | ~x, ~y ∈
C} (obvykle se uvádí bez indexu min).
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Nechť má kód C minimální vzdálenost d = 2t+1. Pokud vzdálenost d(~c, ~r) ≤ t pro
nějaké ~c ∈ C, nemůže pro žádné jiné kódové slovo ~c ′ ∈ C být vzdálenost d(~c ′, ~r) ≤ t,
jinak by totiž muselo platit d(~c,~c ′) ≤ 2t, a to by byl spor s definicí minimální
vzdálenosti.
Vidíme, že pokud při přenosu nastane méně než t chyb (vzdálenost odeslaného

a přijatého kódového slova bude menší než t), jsme schopni správně dekódovat.
O tom, kolik chyb jsme schopni opravit tedy rozhoduje minimální vzdálenost.

Definice 2.1.4 O kódu C s délkou bloku kódované informace k, délkou kódového
slova n a minimální vzdáleností d říkáme, že je to (n, k, d) kód.

Definice 2.1.5 O dvou kódech C a C ′ říkáme, že jsou navzájem ekvivalentní, pokud
se kódová slova liší pouze v pořadí symbolů.

2.2 Lineární kódy

Jak informaci kódovat nebo dekódovat, není vůbec jasné. Použití aparátu lineární
algebry takové metody nabízí. Důležitou třídou jsou proto lineární kódy.

Definice 2.2.1 O kódu C nad tělesem Fq s parametry (n, k, d) říkáme, že je lineární,
pokud C (množina kódových slov) je vektorovým podprostorem prostoru F

n
q .

Parametry lineárních kódů se obvykle uvádí v hranatých závorkách – je-li řeč o
[n, k, d] kódu, jde o kód lineární.


[…]

čtyřech symbolech dostaneme PXXXXÁDÁNÍ JE DOBRÉ. S obtížemi pak poznáváme co
obsahovala původní zpráva. Pokud však data před odesláním zamícháme, například
PÁJRRDEÉOÁ DK NOLÍB, potom se stejnou chybou PXXXXDEÉOÁ DK NOLÍB po opětov-
ném přerovnání symbolů dostáváme PXOKLXDÁNÍ XE DOBXÉ. Díky rozptýlení chyby
dokážeme zprávu luštit lehčeji.

CIRC používá dvou zkrácených Reed-Solomonových kódů C1 a C2 pracujících s 8-
bitovými symboly, tedy nad F28 . Kódy nemají přirozenou délku q−1 = 28−1 = 255,
ale aby nebyl příliš složitý dekodér, jsou zkráceny na délky C1−(28, 24) a C2−(32, 28)
(čísla uvedená v závorce jsou (n,k) – v bytech). Oba tyto kódy mají nadbytečnost 4
a minimální vzdálenost 5 bytů (symbolů). Poměr prodloužení zprávy je 4/3.
Použité 8-bitové symboly dobře korespondují s velikostí jednoho hudebního vzorku

(sampl) 16 bitů. Na popis jednoho vzorku tedy potřebujeme dva symboly. Vzorků
je za sekundu zaznamenáno 44100. Pro dva kanály (levý a pravý) je požadovaná
datová propustnost 1, 4112 kbps.

Pro popis kódování označím posloupnost vzorků pravého kanálu {Rj} a levého
kanálu {Lj}. Nejprve dvanáct vzorků (šest pravého a šest levého kanálu) uspořádáme
do rámce (frame) – příslušnost vzorku k i-tému kanálu označím horním indexem:

Fi = Li
1R

i
1L

i
2R

i
2L

i
3R

i
3L

i
4R

i
4L

i
5R

i
5L

i
6R

i
6.

Jeden vzorek zabere 16-bitů. Naše kódy pracují nad 8-bitovými symboly. Každý
vzorek proto rozdělíme na dvě poloviny:

Fi = Li
1L

i
1′R

i
1R

i
1′L

i
2L

i
2′R

i
2R

i
2′L

i
3L

i
3′R

i
3R

i
3′L

i
4L

i
4′R

i
4R

i
4′L

i
5L

i
5′R

i
5R

i
5′L

i
6L

i
6′R

i
6R

i
6′ .

Velikost jednoho rámce odpovídá délce vstupního slova pro kód C1. Na řadu nejprve
přichází první prokládání. Půlka z každého vzorku (každý sudý symbol) je zpožděna
o dva rámce. To znamená, že rámec obsahuje polovinu symbolů rámce kódovaného
dva kroky zpět.

F ′
i = Li

1L
i−2
1′ Ri

1R
i−2
1′ Li

2L
i−2
2′ Ri

2R
i−2
2′ Li

3L
i−2
3′ Ri

3R
i−2
3′ Li

4L
i−2
4′ Ri

4R
i−2
4′

Li
5L

i−2
5′ Ri

5R
i−2
5′ Li

6L
i−2
6′ Ri

6R
i−2
6′

V dalším kroku budeme prokládat zakódovaný rámec délky 28 bytů. V rámci zpoz-
díme j-tý symbol o 4j rámců. Jeden rámec se nám proto rozprostře do 4× 28 = 112
rámců. Označím-li symboly jednoho rámce jako {Cj} a příslušnost k i-tému rámci
horním indexem symbolu, vypadá zpoždění následovně:

F ′′
i = Ci−4

1 Ci−8
2 Ci−12

3 . . . Ci−112
28

Takto zpožděné rámce kódujeme kódem C2. Rámec se tedy dostává na konečnou
délku 32 bytů.
Dalším prokládáním jsou opět zpožděny sudé symboly, tentokrát jen o jeden

rámec. Následují další „kosmetickéÿ úpravy na zlepšení vlastností povrchu CD (EFM
kódování). Ty jsou však z hlediska samoopravných kódů nezajímavé.
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Kód C2 je určen k opravě pouze jedné chyby. Tím docílíme toho, že tři chyby
povedou k selhání dekodéru (jinak bychom dekódovali na špatné slovo). Při přehrá-
vání hudby je spousta možností, jak nahradit špatný vzorek (interpolace, ztišení),
což je lepší, než přehrát chybně dekódovaný vzorek. Pokud nastane selhání, označí
dekodér C2 celých 28 symbolů jako výmazy. Ty jsou díky prokládání rozloženy do 28
kódových slov (rámců) C1. Kód C1 je následně většinou použit pouze pro dekódování
výmazů.
Pokud se v kódovém slově C1 objeví více jak 4 výmazy, vrátí dekodér C1 slovo

délky 24 symbolů se všemi symboly označenými jako vymazané (12 vzorků).

Standard CIRC obsahuje pouze popis kódu jako takového, nikoliv procesu dekó-
dování. Uvedený postup je ten nejčastější. Záleží na výrobci čtecí mechaniky jaké
metody použije. Vše se pak promítá do koncové ceny.

4.3 DVD

Dalším z rodiny optických médií jsou DVD (Digital-Video-Disk). Pro kódování pou-
žívá dvou RS kódů nad osmi-bitovými symboly, spojených dohromady v součinovém
kódu RS-PC (Reed-Solomon Product Code). Konkrétně jsou to kódy C1−(182, 172)
a C2−(208, 192) opět nad F256. Výsledné součinový kód má parametry (182·208, 172·
192, 17 · 11− 1).

4.4 Další aplikace

Výčet aplikací by mohl pokračovat stále dál. Reed-Solomonovy kódy též najdeme
například v bezdrátových sítích WiFi, digitální televizi DVB-T, mobilní komunikaci
GSM, diskových RAID polích, technologiích xDSL a mnoha dalších.
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