# Pavel Horal: Reed-Solomonovy kódy a jejich aplikace

## Posudek vedoucího bakalářské práce

Jde o kvalitní bakalářskou práci, která seznamuje s teorií RS-kódů, s metodami jejich dekódování a stručně s nejčastěji se vyskytujícími aplikacemi.

Za jádro práce lze považovat kapitoly tři, která přehledným a formálně korektním způsobem seznamuje s dekódováním RS-polynomů. Kapitola 4 (o aplikacích) je o něco méně podrobná než jsem měl původně na mysli, avšak vzhledem k rozsahu předložené práce to nepovažuji za chybu – spíše naopak vítám, že těžiště práce je v ryze matematickém přístupu.

I když v práci nové samostatné výsledky nejsou, nelze ji považovat za samoúčelnou. V budoucnu může dobře posloužit jako základna pro navazující práce o konkrétních aplikacích RS-kódů, případně měření výkonnosti jednotlivých algoritmů.

Formální nedostatky v práci jsou, není jich však nadměrně.

Tak například, chybné příčestí v *nevyskytli* na straně 4, překlep *systemaických* str. 5, *Vztah* místo *vztahy* na téže straně, překlep *Výledkem* na straně 11, v poznámce na straně 18 je *nestává* místo *nastává* apod.

V práci jsem našel několik chyb, o kterých bych rád předpokládal, že vznikly přehlédnutím. Na straně 11 nahoře autor popisuje paritní matici vytvořenou pomocí kořenů a tvrdí, že daný cyklický kód plně určuje. To je ovšem pravda pouze tehdy, je-li generující polynom bez vícenásobných kořenů. Zde jde možná skutečně o neznalost autora. Formulaci, že mocniny primitivního prvku generují nenulové prvky konečného tělesa (počátek kapitoly 3) však padá jistě na vrub formulační neobratnosti. Za podobnou neobratnost považuji i tvrzení, že cyklický kód je ideálem (počátek strany 10) v popisovaném kvocientním okruhu. Pro takové tvrzení by bylo třeba provést určité ztotožnění, které v práci provedeno nebylo.

Příliš se mi nelíbí používání slova *valuace*. Pokud nevyhovoval český termín vyhodnocení, bylo lépe mluvit o *evaluaci*. Poměrně neprůhledný je komentář k algoritmu na straně 18. Ve formuli (3.43) je chybný horní index.

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji, aby předložená práce byla přijata jako práce bakalářská. Navrhuji, po jistém váhání, aby bylo hodnocen známkou výborně.

V Praze 19. června 2006

Aleš Drápal